ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Всеволожск ДД.ММ.ГГГГ

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Гаевской Н.В., 

при секретаре судебного заседания Холмовской Д.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – Кузнецовой А.В.,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Громова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, с высшим образованием, разведенного, военнообязанного, работавшего инженером по снабжению в ООО «АСТ», несудимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> Всеволожского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>. 19 

<

адрес> по Воронцовскому бульвару наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами: №, 8 г, №,9 г, №,4 г, №,0 г., №,5 г., №,2 г, №,4 г, №,8 г, №,2 г., №,7 г, №,4 г, №,2 г, №,7 г, №,9 г, №,9 г, №,9 г, №,7 г, а всего общей массой 1411,6 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для данного вида наркотического средства является крупным размером, и наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: №,08 г, № 2-4,74 г, №,47 г, №,55 г, №,47 г, №,64 г, №,94 г, №,02 г, №,88 г, №,39 г, №,61 г, №,69 г, №,41 г, №,28 г, №,35 г, №,20 г, №,16 г, №,14 г, №,49 г, №,99 г, №,98 г, №,80 г, №,06 г, №,01 г, №,34 г, №,38 г, №,27 г, №,51 г, №,36 г, №-2,36 г, №-2,33 г, №,01 г, а всего общей массой 151,91 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотического средства, вплоть до момента его задержания сотрудниками отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ, и изъятия вышеуказанных наркотических средства в крупном размере из незаконного оборота в ходе обследования помещения, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Воронцовский бульвар, 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объем, пояснив, что в 

<

адрес> по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, Воронцовский бульвар, 

<

адрес>. 1, хранил для личного потребления наркотическое средство «марихуана». Данное наркотическое средство употребляет около года. Вид и размер изъятого в ходе осмотра его квартиры наркотического средства не оспаривает.

Указанные показания ФИО2 были даны в присутствии надлежащим образом допущенного к участию защитника, а потому суд наряду с другими доказательствами кладет их в основу приговора. 

Вина подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО6, оперуполномоченного 2 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт – Петербургу и Ленинградской области, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в ходе проверки оперативной информации о том, что ФИО1 занимается мелкооптовым и розничным сбытом наркотических средств, в целях выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности последнего было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», для чего по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, Воронцовский бульвар, 

<

адрес>, кор. 1, 

<

адрес>, т.е. по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых и самого ФИО2 было осмотрено помещение квартиры, где в прихожей в шкафу были обнаружены 5 стеклянных банок в которых находились вещества растительного происхождения зеленого цвета, полимерный контейнер в котором находились свертки с камнеобразным веществом, и пакеты с растительным веществом зеленого цвета, далее в комнате на столе были обнаружены весы, и мобильный телефон марки «Самсунг», на балконе 7 кустов растения конопля в горках (л.д. 69-73);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, который был совместно с ФИО8 приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обследования помещения квартиры ФИО2 в ходе которого были обнаружены 5 стеклянных банок с веществом растительного происхождения, 1 пластиковый контейнер со свертками с камнеобразными веществами, пакетики с веществами растительного происхождения. На балконе обнаружены кусты растений (л.д. 74-76).

Оглашенные показания свидетелей полностью согласуются между собой, являются последовательными и взаимно дополняют друг друга, не были оспорены сторонами, а потому суд кладет их в основу приговора наряду с показаниями подсудимого.

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждают совокупность следующих письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно: 

- иным документом – рапортом, зарегистрированным по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 05 минут по 13 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, Воронцовский бульвар, 

<

адрес>. 1 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 7 кустов с корневой системой растительного происхождения зеленого цвета, 5 стеклянных банок в каждой из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, 1 пластиковый контейнер в котором находится 31 полиэтиленовый сверток с камнеобразным веществом коричневого цвета, 13 полиэтиленовых пакета в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе золотистого цвета (л.д. 20);

- иным документом – рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 05 минут по 13 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу Ленинградская область, 

<

адрес>, Воронцовский бульвар, 

<

адрес>. 1 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 7 кустов с корневой системой растительного происхождения зеленого цвета, 5 стеклянных банок в каждой из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, 1 пластиковый контейнер в котором находится 31 полиэтиленовый сверток с камнеобразным веществом коричневого цвета, 13 полиэтиленовых пакета в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе золотистого цвета. Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, установлено что масса вещества №№, изъятые из квартирв ФИО1; являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой вещества 26,95 г (л.д. 37-38);

- актом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 45 минут в квартире, расположенной по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, Воронцовский бульвар 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>, были обнаружены 5 стеклянных банок в каждой из которых находится растительное вещество зеленого цвета, 1 пластиковый контейнер в котором находятся 31 полиэтиленовый сверток с камнеобразными веществами коричневого цвета, 13 полиэтиленовых пакета в каждом из которых содержится вещество растительного происхождения зеленого цвета. На балконе обнаружены и изъяты 7 кустов с корневой системой растительного происхождения (л.д. 24-26);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №/И/547-25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества №№, массой: № — 4,08 г; №2 — 4,74 г; № — 4,47 г; №,55 г; № — 4,47 г; № — 4,64 г, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На исследование израсходовано по 0,03 г веществ №№ (л.д. 40);

- заключением эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследование вещества: №№ и №, общей массой 151,73 г (№,05 г, № 2-4,71 г, №,44 г, №,53 г, №,44 г, №,61 г, №,94 г, №,02 г, №,88 г, №,39 г, №,61 г, №,69 г, №,41 г, №,28 г, №,35 г, №,20 г, №,16 г, №,14 г, №,49 г, №,99 г, №,98 г, №,80 г, №,06 г, №,01 г, №,34 г, №,38 г, №,27 г, №,51 г, №,36 г, №-2,36 г, №-2,33 г, №,01 г, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на исследование растительные вещества №№ и №№, общей массой 1555,4 г (№,2 г, №,6 г, №,9 г, №,6 г, №,0 г, №,2 г, №,9 г, №,8 г, №,4 г, №,8 г, №,6 г, №,6 г, №,4 г, №,0 г, №,6 г, №,6 г, №,2 г) – являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Общая масса каннабиса (марихуаны) №№ и №№, высушенного до постоянной массы при температуре +110 С, составляет 1411,6 г (№, 8 г, №,9 г, №,4 г, №,0 г., №,5 г., №,2 г, №,4 г, №,8 г, №,2 г., №,7 г, №,4 г, №,2 г, №,7 г, №,9 г, №,9 г, №,9 г, №,7 г). Представленные на исследование 7 растений (№№), - являются наркосодержащим растениями конопля (растения рода Cannabis), включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психоактивные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса растений №№, высушенных до постоянной массы при температуре +100 С, составляет 372,0 г (л.д. 46-52);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2024 с фото-таблицей, в ходе которого осмотрены: 

- пакет из полимерного материала черного цвета с пояснительной надписью «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ (в-ва №№)» и подпись, в котором находится первоначальная упаковка и растительные вещества №№ и №, общей массой 150,77г, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), растительные вещества №№ и №№, общей массой 1540,1 г (№,2 г; №,6 г; №,9 г; №,6 г; №,0 г; №,2 г; №,9 г; №,8 г; №,4 г; №,8 г; №,6 г; №,6 г; №,4 г; №,0 г; №,6 г; №,6 г; №,2 г), являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) №№ и №№, высушенного до постоянной массы при температуре +110°С, составляет 1396,3 г;

- пакет из полимерного материала черного цвета, с пояснительной надписью «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ (растения №№)», в котором находится первоначальная упаковка и 7 растений №№, являющихся наркосодержащими растениями конопля растения рода Cannabis. Общая масса растений №№, высушенных до постоянной массы при температуре + 100°С, составляет 368,0 г;

- пакет из полимерного материала черного цвета, с пояснительной надписью «К экспертизе № ДД.ММ.ГГГГ», в котором находится картонная коробка со свертками из прозрачной бесцветной полимерной пленки, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, банки из прозрачного бесцветного стекла (л.д. 54-57). Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (л.д. 58-61, 62).

Все перечисленные доказательства являются последовательными, подробными, тождественными, в совокупности воспроизводят целостную картину совершенного преступления, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми. 

Органом предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По версии следствия, ФИО2, в период с неустановленного следствием времени, но не позднее 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстный мотив, получил необходимые знания в области ботаники и из неустановленного следствием источника приискал семена растения конопля, электронные весы, посуду, после чего находясь в 

<

адрес>. 19 

<

адрес> по Воронцовскому бульвару 

<

адрес> Всеволожского района Ленинградской области, вырастил по вышеуказанному адресу наркосодержащие растения Конопля (растений рода Cannabis), после чего части растений срезал, отделил соцветия и листья от кустов, измельчил, высушил, и незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, высушенного до постоянной массы при температуре +110°С, массами: №, 8 г, №,9 г, №,4 г, №,0 г., №,5 г., №,2 г, №,4 г, №,8 г, №,2 г., №,7 г, №,4 г, №,2 г, №,7 г, №,9 г, №,9 г, №,9 г, №,7 г, а всего общей массой 1411,6 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для данного вида наркотического средства является крупным размером, и наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, массами: №.08 г, № 2-4,74 г, №,47 г, №,55 г, №,47 г, №,64 г, №,94 г, №,02 г, №,88 г, №,39 г, №,61 г, №,69 г, №,41 г, №,28 г, №,35 г, №,20 г, №,16 г, №,14 г, №,49 г, №,99 г, №,98 г, №,80 г, №,06 г, №,01 г, №,34 г, №,38 г, №,27 г, №,51 г, №,36 г, №-2,36 г, №-2,33 г, №,01 г, а всего общей массой 151,91 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которые расфасовал по сверткам из прозрачного бесцветного полимерного материала и приготовил к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц, тем самым умышленно создал условия для незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

После чего незаконно умышленно хранил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в расфасованном виде по сверткам из прозрачного полимерного материала, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 1411,6 г, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 151,91 г, в помещении вышеуказанной квартиры, тем самым создал реальные условия для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако преступление не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками 2 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ, а вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе обследования помещения, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, Воронцовский бульвар, 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>.

Государственный обвинитель обвинение, предъявленное органом предварительного следствия, поддержал в полном объеме. 

В прениях сторон защитник считал необходимым действия ФИО2 квалифицировать на ч. 2 ст. 228 УК РФ, полагая вину подзащитного в покушении на сбыт наркотических средств не доказанной. 

В соответствии с ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. Согласно ст.49 Конституции РФ и ч. 3 ст. 14 УПК РФ, неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу. В пользу подсудимого толкуются не только неустранимые сомнения в его виновности в целом, но и неустранимые сомнения, касающиеся признаков субъективной стороны преступления, в том числе его цели.

Непосредственно исследовав в судебном разбирательстве все указанные выше доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что органами предварительного следствия не представлено, а в ходе судебного разбирательства по делу не установлено достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что изъятое по месту жительства ФИО2 наркотическое средство, он из корыстных побуждений приготовил к сбыту неопределенному кругу лиц, выработал для себя порядок сбыта, создал условия для его сбыта и хранил с целью сбыта, поскольку подсудимый свою причастность к покушению на незаконный сбыт наркотических средств отрицал, является потребителем наркотического средства, оперативной информацией о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств правоохранительные органы не представили, задержан он был сотрудниками полиции по месту своего жительства, а количество наркотического средства и его хранение в расфасованном виде не могут однозначно свидетельствовать о наличии у подсудимого цели сбыта изъятых у него по месту жительства наркотических средств, поскольку данная цель не подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Таким образом, достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что изъятое в ходе обследования помещения – квартиры подсудимого наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1411,6 г, и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 151,9 г, в крупном размере, подсудимый приготовил именно для сбыта, создал какие-либо условия для сбыта (помимо их хранения по месту своего жительства), суду не представлено. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления вины подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Действия ФИО2, учитывая положения постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Объективных сведений о наличии у ФИО2 каких-либо психических заболеваний и расстройств, которые свидетельствовали бы о его невменяемости, а также данных о необходимости применения в отношении подсудимого принудительного лечения - не имеется. 

Суд признает ФИО2 виновным в совершении данного преступления, оснований для освобождения его от уголовной ответственности не установил.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совершившего тяжкое преступление, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, вину в совершении преступления признал полностью и в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет хронические заболевания, работал официально, положительно характеризуется работодателем, на его иждивении находится престарелый отец.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не установил.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО2 и наличие у него хронических заболеваний, наличие на иждивении отца-пенсионера.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

Несмотря на признание судом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не установил. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом установленных обстоятельств совершенного подсудимым умышленного тяжкого преступления, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако суд, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное, реализации закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления контроля за ним, в связи с чем наказание следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, с установлением определенных обязанностей.

Решая вопрос о назначении ФИО2 дополнительных наказаний, суд учитывает данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, имущественное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 03 года.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока обязанности: 

встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией;

в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу и, при наличии показаний, пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию;

один раз в шесть месяцев проходить в государственном учреждении здравоохранения освидетельствование на наличие в организме наркотических средств или психотропных веществ, с этой же периодичностью представлять справку о результатах химико-токсикологического исследования в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу – отменить, освободив в зале суда. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- вещества, являющиеся смесью, содержащей растительные вещества общей массой 150,77 г, являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1396,3 г, 7 наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Всеволожский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Гаевская